Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждения высшего

образования «Ярославский государственный университет им. П.Г. Демидова»

Протокол № 1

заседания Научно-технического совета

от 30 января 2025 г.

Присутствовали 25 человек из 31 (кворум имеется):

Заместители Председателя  Флерова Е.А., Чистяков М.В.

Ученый секретарь  Мазалецкая А.Л.

Члены НТС Акулинин О.Г., Бегунов Р.С., Гавристова Т.М., Дугин

А.Н., Живаев Н.Г., Иерусалимский Ю.Ю., Казин В.Н.,

Карпов А.В., Кашапов М.М., Кащенко И.С.,

Коровкин С.Ю., Кузьмин Е.В., Ларионов В.В.,

Мазалецкая Е.Н., Макарычев С.В., Марасанова В.М.,

Смирнов Д.А., Приоров А.Л., Тихонов И.В.,

Тятенкова Н.Н., Шаманова М.В.

Слушали:

Заместителя Председателя НТС Флёрову Е.А. – председательствующего на заседании по

просьбе Председателя НТС Иванчина А.В., отсутствующего по уважительной причине.

Флёрова Е.А. поздравила членов НТС и вручила награды:

- Коровкину С.Ю. – Диплом Лауреата Конкурса Лучший ученый ЯрГУ по итогам 2023 года

в номинации Лучший молодой ученый ЯрГУ в области социальных и гуманитарных наук и

статуэтку конкурса;

- Бегунову Р.С. – Диплом Лауреата Конкурса Лучший ученый ЯрГУ по итогам 2023 года в

номинации Лучший ученый ЯрГУ в области естественных и технических наук и статуэтку

конкурса;

- Иерусалимскому Ю.Ю. – Диплом Лауреата Конкурса Лучший ученый ЯрГУ по итогам

2023 года в номинации Лучший ученый ЯрГУ в области социальных и гуманитарных наук

и статуэтку конкурса, а также Почетную грамоту ЯрГУ 2024 года за высокие показатели

научного руководства обучающимися университета следующих сотрудников.

Слушали:

Об утверждении Повестки заседания.

Проект Повестки заседания:

1. Утверждение Плана международных и всероссийских научных мероприятий на 2025 год

(начальник УНИ Дугин А.Н.)

2. Рассмотрение и оценка отчетов по инициативным НИР вуза за 2024 год (начальник УНИ

Дугин А.Н.)

3. Обсуждение документа ЯрГУ-СК-П-292-2025 "Положение об академической

мобильности студентов, аспирантов, преподавателей и научных сотрудников Ярославского

государственного университета им. П.Г. Демидова" (начальник УНИ Дугин А.Н.)

4. Утверждение Плана работы НТС на 2025 год (ученый секретарь НТС Мазалецкая А.Л.)

5. Рассмотрение и оценка отчетов лабораторий вуза за 2024 год (НИР GL-2023-1

руководитель Коровкин С.Ю., GL-2023-2 руководитель Маракаев О.А., GL-2023-3

руководитель Данилов Е.С. (начальник УНИ Дугин А.Н.)

6. Разное

6.1. Изменение № 4 к Техническому заданию НИР VIP-016 (начальник УНИ Дугин А.Н.)

6.2. Приоритетные направления научных исследований ЯрГУ (н.с. Мазалецкая А.Л.)

Постановили:

Флёрова Е.А. предложила Повестку утвердить

- Решение принято единогласно.

Об утверждении регламента выступлений

Постановили:

Предложено утвердить регламент на доклад – 8 минут, регламент на обсуждение – 5 минут.

- Решение принято единогласно.

Обсуждение вопросов Повестки заседания

1. Слушали:

Утверждение Плана международных и всероссийских научных мероприятий на 2025 год.

Выступили:

начальник УНИ Дугин А.Н. представил проект Плана международных и всероссийских

научных мероприятий на 2025 год, подготовленный с учетом заявок всех структурных

подразделений вуза (файл с презентацией и проектом Плана представлен на общем диске

группы НТС в соответствующей заседанию папке).

в прениях выступили: Флёрова Е. А., Мазалецкая А.Л., Гавристова Т.М.

Постановили:

Утвердить План международных и всероссийских научных мероприятий ЯрГУ на 2025 год

с добавлением столбца о планируемых изданиях и финансовой поддержке (наименование

издания, издатель, сумма финансирования)

- Решение принято единогласно.

2. Слушали:

Рассмотрение и оценка отчетов по инициативным НИР вуза за 2024 год

Выступили:

начальник УНИ Дугин А.Н. выступил с презентацией (Презентация представлена на

общем Диске группы НТС в соответствующей заседанию папке) и сообщил, что

1. Все Аннотированные отчеты сданы в электронном виде и представлены на общем диске

группы НТС в соответствующей заседанию папке.

2.  По отчетности проектов VIP-014, VIP-015, VIP-020 проблем не выявлено.

3. Выявлены следующие проблемы:

- по отчетности проекта VIP-019 отмечается несоответствие фактического и планового

расходования средств (недорасход), и данная проблема существует не первый год;

- по отчетности проекта VIP-016 рекомендуется зачесть недовыполнение показателя № 3 за

счет перевыполнения показателя №2;

- по отчетности проекта VIP-018 рекомендуется зачесть недовыполнение показателя № 2 за

счет перевыполнения показателя №3;

- по отчетности проекта VIP-017 требуются изменения ТЗ в части показателей

результативности, поскольку публикации вышли в изданиях без DOI.

4 Рекомендации:

VIP-019, рук. Шаманова Марина Владимировна

Плановый объем средств на проведение отчетного этапа НИР – 200 000 руб.

Фактический объем средств на проведение отчетного этапа НИР – 0,0 руб.

Расходовать средства согласно плану финансирования НИР.

VIP-017, рук. Новикова Татьяна Юрьевна

Не выполнен план по публикациям, имеющим DOI.

Подготовить изменение ТЗ в части показателей, планировать публикации в изданиях,

присваивающих код DOI.

в прениях выступили: Флёрова Е. А., Ларионов В.В, Смирнов Д.А., Шаманова М.В.,

Кащенко И.С.

Постановили:

Принять годовые этапы по НИР

- по VIP-014 (рук. Тарусина Н.Н.), VIP-015 (рук. Иванчин А.В.), VIP-020 (рук. Киселев

И.Ю.) – без замечаний

- Решение принято единогласно.

- по VIP-018 (рук. Фролов Р.М.),  VIP-016 (рук. Васильчиков В.В.) – с учетом перезачета

выполнения показателей без замечаний

- Решение принято единогласно.

- по VIP-017 (рук. Новикова Т.Ю.), VIP-019 (рук. Шаманова М.В.) - с соответствующими

замечаниями.

- Решение принято единогласно.

3. Слушали:

Обсуждение документа ЯрГУ-СК-П-292-2025 "Положение об академической мобильности

студентов, аспирантов, преподавателей и научных сотрудников Ярославского

государственного университета им. П.Г. Демидова"

Выступили:

начальник УНИ Дугин А.Н. представил изменения в Положении и предложил варианты

улучшений.

в прениях выступили: Живаев Н.Г., Гавристова Т.М., Акулинин О.Г., Тихонов И.В.,

Кащенко И.С., Мазалецкая Е.Н., Мазалецкая А.Л., Смирнов Д.А.

Предложены следующие изменения:

- в п.5.1 добавить «участие в научных мероприятиях»

- в наименовании п.6. слово «сотрудников» заменить на «работников»;

- в п.6.1. заменить «семинарах, научных школах, конференциях и др.» на «научных

мероприятиях»

- удалить п.6.2;

- удалить п.6.5;

- отказаться от Приложения А

Постановили:

начальнику УНИ Дугину А.Н. внести все предложенные изменения в текст Положения и

организовать электронное дистанционное голосование с помощью google-формы по

одобрению текста Положения в срок до 10 февраля 2025 года для дальнейшей передачи его

на Административный совет ЯрГУ.

- Решение принято единогласно

4. Слушали:

Утверждение Плана работы НТС на 2025 год

Выступили:

ученый секретарь НТС Мазалецкая А.Л. представила проект плана с учетом поступивших

уточнений и предложений от членов НТС Живаева Н.Г., Бахваловой О.А. и

Акулинина О.Г.

в прениях выступили: Флёрова Е.А., Живаев Н.Г., Макарычев С.В., Акулиннин О.Г.

Постановили:

Принять план с согласованными дополнениями и изменениями ответственных.

- Решение принято единогласно

5. Слушали:

Рассмотрение и оценка отчетов лабораторий вуза за 2024 год (НИР GL-2023-1 руководитель

Коровкин С.Ю., GL-2023-2 руководитель Маракаев О.А., GL-2023-3 руководитель Данилов

Е.С.

Выступили:

начальник УНИ Дугин А.Н. представил сводные данные по результатам работы

лабораторий в 2024 году (Презентация представлена на общем Диске группы НТС в

соответствующей заседанию папке).

Постановили:

Отчеты лабораторий принять. НИР считать завершенными.

- Решение принято единогласно.

6. Разное

6.1 Изменение № 4 к Техническому заданию НИР VIP-016

Выступили:

начальник УНИ Дугин А.Н. предложил поддержать изменение к Техническому заданию по

НИР VIP-016 в части исполнителей в связи с увольнением из университета Белова Ю.А.

Постановили:

Поддержать Изменение к Техническому заданию № 4 по НИР VIP-016.

- Решение принято единогласно.

6.2 О Приоритетных направлениях научных исследований ЯрГУ

Выступили:

Слушали Ученого секретаря НТС Мазалецкую А.Л. которая предложила провести сбор

предложений по формулировке Приоритетных направлений НИД ЯрГУ в контексте Указов

Президента РФ от 28 февраля 2024 г. № 145, от 18 июня 2024 г. № 529, от 07 мая 2024 г. №

309, Распоряжение Правительства РФ от 31 декабря 2020 г. № 3684-р через опрос

руководителей научных школ, научных групп и коллективов без соответствующего

университетского статуса, имеющих в своем составе не менее 5 человек. Презентация

представлена на общем Диске группы НТС в соответствующей заседанию папке.